



Dnr :UN2023/49-4

Utbildningsförvaltningen

Teresia Granlund | Utvecklingsledare

0734-64 72 10 | [teresia.granlund@bollebygd.se](mailto:teresia.granlund@bollebygd.se)

Utbildningsnämnden

## **Yttrande betänkande Allmänt fritidshem och fler elevers tillgång till utveckling, lärande och meningsfull fritid SOU 2022:61**

### **Förslag till beslut**

Utbildningsnämnden beslutar att anta föreslaget yttrande på betänkandet Allmänt fritidshem och fler elevers tillgång till utveckling, lärande och meningsfull fritid (SOU 2022:61).

### **Ärendet**

Utredningen om en utökad rätt till fritidshem (U 2021:05) har haft i uppdrag att analysera och ta ställning till om rätten att delta i utbildning i fritidshem bör utökas till att omfatta fler elever. Utredningen redovisar sitt uppdrag i betänkandet Allmänt fritidshem och fler elevers tillgång till utveckling, lärande och en meningsfull fritid (SOU 2022:61). Bollebygds kommun är utsedd som remissinstans för betänkandet. Yttrande ska ha kommit in till utbildningsdepartementet senast den 8 maj.

Bollebygds kommun delar utredningens inställning till att fritidshemmet har ett viktigt uppdrag i svenskt skolväsende och att föreslagna ändringar i rätten till fritidshem ökar möjligheten för barn att ta del av undervisningen i fritidshemmet. Bollebygds kommun instämmer därför i förslagen gällande allmänt fritidshem och stärkt rätt till fritidshem.

### **Bakgrund**

Utbildningsnämnden har antagit Regler för förskola, pedagogisk omsorg samt fritidshem (UN 2022/159). Av dessa framgår att fritidshem erbjuds skolbarn i den utsträckning som skollagen anger. Bollebygds kommun erbjuder alltså i nuläget ingen

utökad rätt att delta i fritidshemmets utbildning. Bollebygds kommun har ingen så kallad öppen fritidsverksamhet för barn 10-12 år utan alla som har rätt till fritidshem erbjuds detta.

### **Barn i fritidshem i Bollebygds kommun**

Under 2022 var totalt 512 barn bosatta i kommunen som gick i förskoleklass till årskurs 3 i grundskolan. 396 av barnen gick i någon av kommunens skolor och för 116 barn köpte kommunen plats hos annan huvudman (109 barn på Gaddenskolan och sju barn hos andra huvudmän). Av dessa var 356 barn inskrivna i något av kommunens fritidshem och 99 barn var inskrivna på fritidshem hos annan huvudman (94 barn på Gaddenskolans fritidshem och fem barn hos andra huvudmän). Inskrivningsgraden i fritidshem för åldersgruppen 6-9 år 2022 var därmed 89 % vilket kan jämföras med riksgenomsnittet 2021 på 82 %.

När det gäller barn som gick i årskurs 4 till 6 i grundskolan så bodde totalt 410 barn i kommunen 2022. 329 av barnen gick i någon av kommunens skolor och för 81 barn köpte kommunen plats hos annan huvudman (76 barn på Gaddenskolan och fem barn hos andra huvudmän). Av dessa var 86 barn inskrivna i någon av kommunens fritidshem och 20 barn var inskrivna på fritidshem hos annan huvudman (17 barn på Gaddenskolans fritidshem och tre barn hos andra huvudmän) Inskrivningsgraden i fritidshem för åldersgruppen 10-12 år 2022 var därmed 26 % vilket kan jämföras med riksgenomsnittet 2021 på 19 %.

### **Ekonomiska förutsättningar**

Förslaget om allmän och avgiftsfritt fritidshem för 6-9 åringar kommer påverka Bollebygds kommun bland annat genom minskade föräldraavgifter. Hur stor minskningen kommer bli är svårt att uppskatta då det inte går att veta hur många elever som kommer säga upp den del av platsen som är tid utöver det allmänna fritidshemmet (på sida 325-329 i betänkandet beskrivs minskning av avgiftsintäkter för kommunerna). Även den utökade informationsskyldigheten bedöms enligt utredningen få direkta ekonomiska konsekvenser för kommunerna. Övriga förslag bedöms enligt utredningen inte vara av det slaget att de föranleder någon ekonomisk kompensation för kommunerna. Utredningen uppskattar att reformens samlade kostnader för kommunerna blir nära 497 miljoner kronor.

Reformer som berör kommunerna bör ta hänsyn till den kommunala finansieringsprincipen. Principen innebär att lagstiftning som innebär nya obligatoriska uppgifter för kommunerna i regel ska åtföljas av finansiering via det generella statsbidraget. Utredningen föreslår att kostnaderna för kommunerna för de förslag som presenteras finansieras genom en minskning av statsbidraget likvärdighetsbidraget (2018:49) och motsvarande ökning av det generella statsbidraget.

### **Barnkonsekvensanalys**

Yttrandet i sig får inga konsekvenser för barn. Betänkandet som nämnden yttrar sig på har ett avsnitt som beskriver konsekvenser för barn och elever kopplat till de förslag som finns i betänkandet. Syftet med huvudförslagen i betänkandet är att öka jämlikheten för barn oavsett vilka levnadsvillkor de har.

### **Beslutsunderlag**

- Remiss betänkandet Allmänt fritidshem och fler elevers tillgång till utveckling, lärande och en meningsfull fritid, SOU 2022:61, tjänsteskrivelse 2023-03-16

- Utredning Allmänt fritidshem och fler elevers tillgång till utveckling, lärande och en meningsfull fritid, SOU 2022:61 <https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2022/11/sou-202261/>

**Skickas till**

Utbildningsdepartementet

BOLLEBYGDS KOMMUN

Utbildningsförvaltningen

Johan Berntsson

Teresia Granlund

Utbildningschef

Utvecklingsledare